Y '7

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

ATA DA 59' SESSÃO ORDINÁRIA - 2015

Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto do ano de 2015, às 17horas, no Audítório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Ângela Prudente, Presidente, Desembargadora Jacqueline

Adomo, Vice~Presidente, os Senhores Iuízes Membros Zacarias Leonardo, Agenor
Alexandre da Silva, Denise Dias Dutra Drumond, Henríque Pereira dos Santos e Hélio

Eduardo da Silva. Representando a Procuradoría Regional EleítoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assínada a Ata da 58a Sessão Ordinária. Após,

íniciou~se o julgamento dos seguintes processosz

REPRESENTAÇÃO N° 1220-86.2014.6.27.0000 - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO
- DE PODER POLÍTICO/ AUTORIDADE
ORIGEMz PALMAS-TO
RELAT0R: JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTE: COLIGAÇÃO REAGE TOCANTINS (PROS / PTN / PPL / PMN
/ PSDC/ PCDOB/ PTDOB)
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
ADVOGADA: PATRÍCIA GUILHERME ARAÚJO SCHULLER
ADVOGADO: CAROLINA SANTANA MARTINS
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
REPRESENTANTE: ATAÍDES DE OLIVEIRA, CANDIDATO A GOVERNADOR
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADOz VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADO: HERMÓGENES ALVES LIMA SALES
ADVOGADA: ALINE RANIELLE OLIVEIRA DE SOUSA
REPRESENTADOz CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS

ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADOz LEANDRO FINELLI
REPRESENTADO: EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS
ADVOGADOz IUVENAL KLAYBER COELHO E OUTROS
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM, "GAGUIM"
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tríbunal decidiu, por unanimidade, nos termos do Voto do relator,

acolher a preliminar de ilegitimidade ativa do representante Ataídes de Oliveira e

rejeitar as demais preliminares arguidas. No méríto, após o relator Votar pela

improcedência da representação, o juiz Zacarias Leonardo pediu vísta dos autos.

Sustentação oral pelos advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do
Nascimento, Dr. Rafael Moreira Mota, pelo Ministério Público Eleitoral e pelos

advogados dos representados, Juvenal Klayber Coelho, Stefany Cristina da Silva e Dr.

Solano Donato Carnot Damacena. (Processos trazidos a julgamento em bloco pelo

relatorz 1í0-86.2014.6.27.0000, 1275-37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO
/

\
.› ,,"/

,
/'-a

_/ ~--~ - /<'/( W///r/
¡;

v
z / tv '//

~

\

v ¡:/“/// v_\' N

Ata da 59' Sessão Ordinárim em 20.08.15, às 17horas.

DE 23.06.15-17H). DECISÃO: O TribunaL por maioría, superou questão de ordem
trazida pelo juíz Zacarias Leonardo, considerando os elementos dos autos suficientes

para o deslinde da questão. Acompanharam o juiz Zacarias Leonardo quanto à

superação da questão de ordem os juízes Henrique Pereira dos Santos e Hélio
Eduardo Silva. Vencida a Juíza Denise Drumond, que votou pela conversão do
julgamento em diligência. Em seguida, o juiz Zacarías Leonardo votou pela

procedência da representação com relação aos representados Marcelo de Carvalho
Miranda e Cláudia Telles de Menezes Pires, cassando-lhes os respectivos diplomas e

ensejando a realização de eleições suplementares ao pleito majorítári0, bem como
pela improcedência da representação quanto aos demais representados, no que foi

acompanhado pela juíza Denise Drumond. O juiz Henrique Pereira dos Santos
acompanhou o voto do relator. Em seguida, o juiz Hélio Eduardo Silva pediu vista

dos autos. O Advogado Solano Donato Carnot Damascena fez alguns
esclarecimentos, nos termos do art. 45, § 3° do RITRE.

REPRESENTAÇÃO N° 1275-37.2014.6.27.0000 (APENSADO AOS AUTOS N° 1220-

86. 2014.6.27.0000) - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - (ART. 30-A DA LEI

9.504/97) INDÍCIOS ILÍCITO ELEITORAL (ART. 11, LEI 7.492/86)

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATOR: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTEz COLIGAÇÃO A MUDANÇA QUE A GENTE VE (PRB / PP /

PDT/ PTB/ PSL/ PSC/ PR/ PPS/ DEM/PRTB/PHS/ PTC/ PSB/ PRP/ PSDB
/ PEN/ SD)
REPRESENTANTE: SANDOVAL LOBO CARDOSO
ADVOGADOz LEANDRO FERNANDES CHAVES
ADVOGADO: RAFAEL MOREIRA MOTA
ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE HOLANDA AGUIAR FILHO
REPRESENTADO: MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
ADVOGADOS: SÉRGIO RODRIGO DO VALE e Outros

REPRESENTADOz CLAUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
REPRESENTADO: CARLOS HENRIGUE AMORIM
ADVOGADA: STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

acolher a preliminar de ílegitimidade ativa do representante Sandoval Lobo Cardoso e

rejeitar as demais preliminares arguidas. No mérito, após o relator votar pela

ímprocedência da representação, o juíz Zacarias Leonardo pediu vísta dos autos.

Sustentação oral pelos advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do
Nascimento, Dr. Rafael Moreira Mota, pelo Ministério Público Eleitoral e pelos

advogados dos representados, Juvenal Klayber Coelh0, Stefany Cristina da Silva e Dr.

Solano Donato Carnot Damacena. (Processos trazidos a julgamento em bloco pelo

relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO
DE 23.06.15-17H). DECISÃO: O Tribunal, por maioria, superou questão de ordem
trazida pelo juiz Zacarias Leonardo, considerando os elementos dos autos suficientes

2
|

para o deãlinde da questã0. Acompanharam o juiz Zacarias Leonardo quanto à V

superação a questão de ordem os juízes Henrique Pereira dos Santos e Héli0\
I

' I -

\
› /\

1 MV
rr

)

Ata da 59' Sessão Ordináría, em 20.08.15, às 17horas. 31

Eduardo Silva. Vencida a Juíza Denise Drumond, que votou pela conversão do
julgamento em diligência. Em seguida, 0 juiz Zacarias Leonardo votou pela

procedência da representação com relação aos representados Marcelo de Carvalho
Míranda e Cláudia Telles de Menezes Pires, cassando-lhes os respectivos diplomas e

ensejando a realização de eleições suplementares ao pleito majoritário, bem como
pela improcedência da representação quanto aos demaís representados, no que foi

acompanhado pela juíza Denise Drumond. O juíz Henrique Pereira dos Santos
acompanhou o voto do relator. Em seguida, o juiz Hélio Eduardo Silva pediu vista

dos autos. O Advogado Solano Donato Carnot Damascena fez alguns

esclarecímentos, nos termos do art. 45, § 3° do RITRE.

REPRESENTAÇÃO N° 19-25.2015.6.27.0000 (APENSADO AOS AUTOS N° 1220-86.

2014.6.27.0000) - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE RECURSOS FINANCEIROS
DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA -

APENSO (1.36.000.000991/2014-26) (1201-80.2014.6.27.0000)

ORIGEMz PALMAS-TO
RELATORz IUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES IÚNIOR
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADOz MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
ADVOGADOz SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA
REPRESENTADO: CLÁUDIA TELLES DE MENEZES PIRES MARTINS LELIS
ADVOGADO: VICTOR PEIXOTO DO NASCIMENTO
ADVOGADO: LEANDRO FINELLI HORTA VIANNA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar as preliminares arguídas. No mérito, após o relator Votar pela improcedência da

representação, 0 juiz Zacarias Leonardo pediu vista dos autos. Sustentação oral pelos

advogados dos representantes, Dr. Sândalo Bueno do Nascimento, Dr. Rafael Moreira

Mota, pelo Ministérío Público Eleítoral e pelos advogados dos representados, Juvenal

Klayber Coelho, Stefany Crístina da Silva e Dr. Solano Donato Carnot Damacena.
(Processos trazidos a julgamento em bloco pelo relatorz 1220-86.2014.6.27.0000, 1275-

37.2014.6.27.0000 e 19-25.2015.6.27.0000). (SESSÃO DE 23.06.15-17H). DECISÃO: O
TribunaL por maioria, superou questão de ordem trazida pelo juiz Zacarias

Leonardo, considerando os elementos dos autos suficientes para o deslinde da
questão. Acompanharam 0 juiz Zacarias Leonardo quanto à superação da questão de
ordem os juízes Henrique Pereira dos Santos e Hélio Eduardo Silva. Vencida a Juíza

Denise Drumond, que votou pela conversão do julgamento em diligência. Em
seguída, o juiz Zacarias Leonardo votou pela procedência da representação com
relação aos representados Marcelo de Carvalho Miranda e Cláudia Telles de
Menezes Pires, cassando-lhes os respectivos diplomas e ensejando a realização de

eleições suplementares ao pleito majoritário, bem como pela improcedência da
representação quanto aos demaís representados, no que foi acompanhado pela juíza

Denise Drumond. O juiz Henríque Pereira dos Santos acompanhou 0 voto do relator.

Em seguida, o juiz Hélio Eduardo Sílva pediu vista dos autos. O Advogado Solano
Donato Carnot Damascena fez alguns esclarecimentos, nos termos do art. 45, § 3° do
RITRE.

PETIÇÃO - AÇÃO CAUTELAR N° 1201~80.2014.6.27.0000 (APENSADO AOS
AUTOS N° 19-25.2015.6.27.0000)- MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
ORIGÉMz PALMAS-TO

\

,

x

J 'V&V./
›

J / _

r

V

(J'*
,
,,/7//

Ata da 59' Sessão Ordináría, em 20.08.15, às 17horas. 4

RELAT0R: JUIz JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
INTERESSAD0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PREz GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz Após o relator votar pela extinção do feito sem resolução do mérito, o juíz

Zacarias Leonardo pediu vísta dos autos. (SESSÃO DE 23.06.15-17H). O juiz Zacarias

Leonard0, em voto vista, votou pela procedência dos pedidos formulados na ação
cautelar. A juíza Denise Drumond acompanhou 0 voto vísta do juiz Zacarias

Leonardo. O juiz Henrique Pereira dos Santos acompanhou o voto do relator. Em
seguida, o juiz Hélio Eduardo Silva pediu vísta dos autos.

REPRESENTAÇÃO N° 21-92.2015.6.27.0000 - CAPTAÇÃO OU GASTO ILÍCITO DE
RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL - PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REPRESENTANTEz MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: CARLOS HENRIQUE AMORIM
ADVOGADAz STEFANY CRISTINA DA SILVA
ADVOGADA: LIGIA OLIVEIRA PORTO REIS

ADVOGADO: EDER RICARDO NAVES
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decídiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

afastar as preliminares arguidas. No mérito, após o relator votar pela improcedência da

representação, o juíz Zacarias Leonardo pediu vísta dos autos. Sustentação oral pela

advogada do representado, Dra. Stefany Cristina da Silva. (SESSÃO DE 23.06.15-17H).

DECISÃO: O juiz Zacarias Leonardo votou pela procedência da representação para

condenar o representado Carlos Henrique Amorim nos termos do que dispõe o

artigo 30-A da Lei n° 9.504/97. Em seguida, a juíza Denise Drumond pediu vísta dos
autos. A Advogada Stefany Cristina da Silva fez alguns esclarecimentos, nos termos
do art. 45, § 3° do RITRE.

AGRAVO REGIMENTAL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 2354-90.2010.6.27.0000
- DE PARTIDO POLÍTICO - PEDIDO DE REVISÃO - PRESTAÇÃO DE CONTAS.
PARTIDO POLÍTICO. CAMPANHA ELEITORAL PARTIDO DEMOCRATAS -

DEM. ELEIÇÕES 2010.

ORIGEM: PALMAS (TO)
RELATORAz JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
AGRAVANTE: PARTIDO DEMOCRATAS - DEM/TO
ADVOGADOS: ANTÔNIO IANOWICH FILHO, MÁRCIO GONÇALVES E LARISSA
DUZZIONI
AGRAVADO: DECISÃO DE FLS. 10142/ 10145

PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: Após a relatora proferír seu voto, negando provimento ao agravo

regímental interposto, o juiz Henrique Pereira pediu vísta dos autos. (SESSÃO DE
30.07.15-17H). DECISÃO: Feito retirado de julgamento.

RECURso CRIMINAL N° 21-92.2012.6.27.0034- AÇÃO PENAL - DOMICÍLIO
ELEITORAL - TRANSFERÊNCIA - CRIME ELEITORAL - 348 ZONA ELEITORAL
(ARAGUAÍNA/r0)
ORIG

*

: ARAGUAÍNA_T0 (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
A

1

'\y xx
r //

'_~
/

'^ ' ñ
w

.,.-V;,/:/7/ÓIÍY/L
zl

'

_I A/ Wr (

" ñ
/

fçblrrb/À
n

\

y

(
r

a »\ nyv ,

Ata da 59' Sessño Ordinária, em 20.08.15, às l7horas. 5

RELATORA: JUIZA FEDERAL DENISE DIAs DUTRA DRUMOND
REVISOR: JUIZ HENRIQUE PEREIRA
RECORRENTEz JOÃO DA COSTA AGUIAR
ADVOGADA: VIVIANE MENDEs BRAGA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVEs LODDER
DECISÃO: Feito retirado de pauta.

INQUÉRITO POLICIAL N° 1-56.2015.6.27.0015- CRIME ELEITORAL - FORMOSO
DO ARAGUAIA/T0 - TOCANTINS
ORIGEM: PALMAS-TO
RELATOR: IUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
INTERESSAD0: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pelo

arquivamento do ínquérito policiaL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 116-25.2015.6.27.0000 - REQUISIÇÃO DE
SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - SERVIDORA
PUBLICA MUNICIPAL. la ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO).
ORIGEM: 1a ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/ TO).
RELATOR: JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
REQUERENTEz JUIZ DA 1a ZONA ELEITORAL
INTERESSADOz SELMA PEREIRA DE MORAIS, SERVIDORA PUBLICA
MUNICIPAL.
REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidíu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

pelo deferimento da renovação da requisição da servidora.

Nada mais havendo a tratar, às 18 horaslââ minutos foi encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis , Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleítoral.

Palmas - TO, 21 de agosto de 2015.

Á774myzílólzj-4/ '

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
!\/'Presidente

Nx
Desembargadora JA ELINE ADORNO

Vice-Presidente/ Corre dora Regional Eleitoral

v 6

ytLom /

IUIZ ZACARF LEONARDO
Více-Correged r Regional Eleitjoral

Juiz AGENOR A
/

NDRE DA SILVA
Ouvidor R onal Eleitoral

F \ Q
x LWWM v

Juíza Membró ÚÊNIS
¡

DIAS DUTRA DRUMOND
Juíza Êubstituta

Diretor Executívo da EJE

Juiz Membro HÉLIO EDUARDO SILVA
Juiz Substítuto

DR. GEORÇÉ NEVESLbD R
Procuradbr Regional Eleítoral x

;

		71 9988553322
	2021-09-24T09:49:54-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento